
КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА   КАРАТУЗСКИЙ РАЙОН
ЛЕБЕДЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

27.05.2022                                   д. Лебедевка                           № 18-86Р

О внесении изменений в Устав Лебедевского
сельсовета Каратузского района

В целях приведения Устава Лебедевского сельсовета Каратузского
района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и
краевого законодательства, руководствуясь статьями 1 и 37 Устава
Лебедевского сельсовета Каратузского района Красноярского края,
Лебедевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Лебедевского сельсовета Каратузского района
Красноярского края следующие изменения:

1.1.в статье 4:
-дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10. Для официального опубликования (обнародования)

муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется
сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в
Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф,
регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального
правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные
приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;

1.2. пункт 2 статьи 6 после слова «высшее» дополнить словом
«выборное»;

1.3. в статье 7:
- в пункте 1:
в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории сельсовета,

осуществление муниципальногоконтроля в сфере благоустройства,
предметом которого является соблюдение правил благоустройства
территории сельсовета, требований к обеспечению доступности для
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур
и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории
сельсовета в соответствии с указанными правилами;»;

1.4. в пункте 1 статьи 7.3 слово «наделяются» заменить словом
«обладают»;

1.5. в пункте 2 статьи 12:

http://pravo.minjust.ru/


- абзац третий после слова «сведения» дополнить словами «главы
поселения,»;

- в абзаце девятом слова «и является распорядителем по этим счетам»
исключить;

1.6. в статье 14:
 - в пункте 1:
в подпункте 1.3 слово «установление» заменить словом «введение»;
подпункт 1.13 исключить;
1.7. в статье 15:
-  в пункте 3  после слова «требуют» дополнить словами «глава

поселения,», после слова «созвать» дополнить словом «внеочередную»;
1.8. в пунктах 2, 3 статьи 17 слово «администрации» исключить;
1.9. в статье 18:
-  в пункте 7  слова «об установлении» заменить словами «о

введении»;
1.10. в пунктах 1, 2 статьи 25 слово «администрации», слова

«определённый сельским Советом депутатов» исключить;
1.11. в пункте 1 статьи 30:
- подпункт 1.2 исключить;
- подпункт 1.4 исключить;
- подпункт 1.6 исключить;
1.12. статью 31.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 31.1. Муниципальный контроль
1. Администрация Лебедевского сельсовета организует и осуществляет

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных
муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного
значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены
федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления,
также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных
федеральными законами, законами Красноярского края.

2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю
осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным
законодательством.

3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля,
полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде
муниципального контроля, утверждаемым представительным органом
муниципального образования.

4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального
контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального
образования объектов соответствующего вида контроля.»;

1.13. пункт 1 статьи 33 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов

принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за
80 дней до дня голосования.»;



1.14. в подпункте 1 пункта 1 статьи 40.1 слова «муниципального
образования» заменить словами «поселения (муниципального района)»;

1.15. в пункте 3 статьи 51:
- в абзаце втором слова «осуществляют уполномоченные органы

местного самоуправления» заменить словами «осуществляет
администрация Лебедевского сельсовета»;

- абзац третий изложить в следующей редакции:
«Администрация Лебедевского сельсовета определяет цели, условия и

порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений,
утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности
руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об
их деятельности.»;

1.16. в пункте 1 статьи 56.1:
- в подпункте 1.1 слова «, регулирующими материально-техническое и

организационное обеспечение, локальными нормативными правовыми
актами, принятыми в соответствии с Трудовым кодексом Российской
Федерации» исключить;

- подпункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4) получение в установленном порядке информации и материалов,

необходимых для исполнения полномочий, право внеочередного приема
должностными лицами органов местного самоуправления сельсовета;»;

1.17. в статье 56.3:
- пункт 1 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) его от компенсация, выплачиваемая депутату представительного

органа в связи с освобождением производственных обязанностей и
служебных обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в
размере 1000,00 (одна тысяча) рублей.

Указанная компенсация производится в порядке, определенном
представительным органом.»;

1.18. в статье 57:
-  в пункте 1  слово «законодательством» заменить словами

«федеральными законами»;
1.19. в статье 61:
- пункт 3 изложить  в следующей редакции:
«3. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до

01.01.2024 в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-
358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов
местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу
Лебедевского сельсовета.

3. Глава Лебедевского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать)
зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня
поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации
по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем
решении в государственный реестр уставов муниципальных образований
Красноярского края.



4. Настоящее Решение вступает в силу после государственной
регистрации и его официального опубликования (обнародования) в
периодическом печатном издании «Лебедевский вестник».

Председатель Лебедевского
сельского Совета депутатов                                      Е.В. Пупенко

Глава Лебедевского  сельсовета                                И.Н. Кучева


